
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  719/Registro Generale N.  65/Registro di Settore

del  18/07/2019 del  18/07/2019

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA
E  APPROVAZIONE  CONTRATTO  PER  ALLACCIARE  LA  STRUTTURA  (IN
CORSO  DI  COSTRUZIONE)  ALLE  RETI  PUBBLICHE  CITTADINE.  CUP:
E89D06000010004 - CIG: Z50293F090.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 18/07/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che:
� con Deliberazione  della  Giunta  Comunale  di  Capurso n.155 del  20/12/2016 è  stato  riapprovato  il

progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di una palestra comunale  dell'importo complessivo di  €
1.650.000,00;

� con provvedimento del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” del Comune di Capurso, n.1221 del
22/12/2016,  è  stata  adottata  la  determinazione  a  contrarre  per  i  suddetti  lavori,  prevedendo  di
procedere  all'affidamento  dell'appalto  mediante  procedura  aperta  con  il  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 in relazione ai parametri di
valutazione e rispettivi pesi indicati nell'allegato 1) del precitato provvedimento;

� con Determinazione  del  Dirigente  Affari  Generali  -Finanziari,  Responsabile  della  CUC, n.  1491 del
29/12/2016 si è provveduto ad indire la gara per l'affidamento di detti lavori, approvando, per l'effetto,
lo  schema  di  bando  e  il  disciplinare,  con  gli  annessi  allegati,  contenenti  le  norme  regolanti  la
procedura;

� a seguito della pubblicazione del bando di  gara sulla  GURI n.151 del 30/12/2016 nonché sul  sito
istituzionale  del  Comune  di  Triggiano,  Ente  Capofila,  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle
Infrastrutture e dei Trasporti in data 05/01/2017 e sull'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici in
data 02/01/2017, pervenute le  offerte,  con successiva Determinazione del Dirigente Affari Generali -
Finanziari, Responsabile della CUC, n.348 del 03/04/2017, si è proceduto a nominare la commissione
giudicatrice,  demandando  alla  stessa  l'intero  procedimento  di  valutazione  delle  offerte  sia  per  la
valutazione  degli  aspetti  amministrativi  che  tecnico-economici  delle  offerte,  al  fine  di  garantire
l'unitarietà del procedimento di valutazione e la terzietà del valutatore nonchè l'attività di supporto al
RUP sulla valutazione della congruità delle offerte di cui all'art.97 del citato D. Lgs n. 50/2016;

� con la  determinazione  n.4  del  04/01/2018  del  Responsabile  della  Centrale  Unica  di  Committenza
Triggiano-Capurso,  è stato  aggiudicato l'appalto dei sopracitati lavori in favore dell'ATI “Enerbuilding
S.r.l.”  - “De.pa. Impianti  S.r.l.” e “TCM SUD” che ha conseguito il  maggior punteggio totale pari a
76,3701 con un corrispettivo economico offerto di € 1.204.847,86 al netto degli oneri di sicurezza di €
39.500,00 oltre IVA, fatta salva la verifica dei requisiti generali dichiarati;

� con contratto di appalto repertorio n°3142 del 23/05/2018, sono stati affidati dell’impresa “Enerbuilding
S.r.l.” con sede legale in Bari, Via Salvatore Matarrese n.58 codice fiscale e partita IVA 07164650728,
che  agisce  quale  impresa  capogruppo  mandatario  del  raggruppamento  temporaneo  di  imprese
costituito  con  atto  notaio  in  Terlizzi  Dott.  Roberto  Berardi  rep.39685  raccolta  n.20038  in  data
22/03/2018, Registrato all’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di  Bari  in data 28/03/2018 al
n.9906 Serie 1T, tra essa medesima e le seguenti imprese mandanti: 1- Impresa “De.pa. Impianti S.r.l.”
con sede in Molfetta, Via degli Agricoltori n.11, codice fiscale e partita IVA 05849950729; 2- Impresa
“T.C.M.  SUD  di  DISANDIEGO  SALVATORE”  con  sede  in  Bari,  Via  Trevisani  n.32/A,  codice  fiscale
DSNSVT65H28A662U e partita  IVA 05486910721,  i  lavori  in  oggetto  per  l'importo  complessivo  di
1.244.347,86  di  cui  euro  1.204.847,86  per  lavori  veri  e  propri  ed  euro  39.500,00  per  oneri  per
l’attuazione dei piani di sicurezza;

� i relativi lavori sono stati regolarmente consegnati in data 29/05/2018 e sono attualmente in corso;

� lo scrivente Settore V – Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio ha richiesto all'Acquedotto Pugliese
S.p.A.  che la nuova palestra comunale (in corso di costruzione) sia allacciata alle reti pubbliche idriche
e fognanti, richiedendo altresì di conoscere il preventivo per la realizzazione dei due allacci (costo);

Considerato che l’Acquedotto Pugliese S.p.A. ha trasmesso il <<Contratto per la Somministrazione dei
Servizi>> (preventivo di spesa) richiesto, ammontante complessivamente ad  €. 2.098,84 (Oneri istruttoria
+ Iva compresa al 10%), così come di seguito specificato:
✔ Allacciamento idrico:  €.1.008,62 Iva 10% compresa;
✔ Allacciamento fognario:  €.1.008,62 Iva 10% compresa;

✔ Oneri istruttoria: €.81,60 Iva 10% compresa;

Ritenuto di dover procedere ad impegnare l’importo complessivo di €. 2.098,84 occorrente per l'esecuzione
dei lavori relativi ai predetti allacci;



Preso atto che il Comune di Capurso e l'Acquedotto Pugliese S.p.A., ai sensi del D.Lgs 163/2006, per
quanto  concerne  la  realizzazione  delle  opere  relative  al  Servizio  Idrico  Integrato  (S.I.I.)  assumono
entrambe la figura di “Stazione Appaltante”, giusta convenzione quadro per la realizzazione delle opere del
Servizio Idrico Integrato, stipulata tra Acquedotto Pugliese S.p.A. e Comune di Capurso, in data 27 gennaio
2011;

Visto l'impegno  di  spesa,  registrato  in  data  17  luglio  2019  sulla  proposta  di  determinazione  dal
Responsabile del Settore Economico Finanziario per €. 2.098,84 (Oneri istruttoria + Iva compresa al 10%)
sul Capitolo  n.922000 “Costruzione palestra comunale” – Intervento 2.04.03.01 – Missione 6 – Progr. 1 –
PdC 2.2.1.9.16 – Impegno n.425/2019;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto  il Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i.;

Visto il D.P.R. n.207/2010;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente;

D E T E R M I N A

1. Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2. Di impegnare la somma di  €. 2.098,84 (Allacciamenti + Oneri istruttoria + Iva al 10%) necessaria
per allacciare alle reti pubbliche cittadine (Acqua e Fogna), la nuova palestra comunale (in corso di
costruzione), imputando la predetta somma al Capitolo  n.922000 “Costruzione palestra comunale” –
Intervento 2.04.03.01 – Missione 6 – Progr. 1 – PdC 2.2.1.9.16 – Impegno n.425/2019.

3. Di approvare il <<Contratto per la Somministrazione dei Servizi>> (preventivo di spesa) presentato
dall’Acquedotto  Pugliese  S.p.A.,  acclarato  al  protocollo  generale  con  n.16178  di  prot.  del
09/07/2019,  dal  quale  si  evince che  per  l'allacciamento alle  reti  pubbliche cittadine (Acqua e
Fogna) della nuova palestra comunale (in corso di costruzione), occorre una spesa complessiva di
€. 2.098,84 (Allacciamenti + Oneri istruttoria + Iva al 10%); incaricando la medesima AQP, Società
che gestisce le reti idriche e fognanti cittadine, ad espletare tutte le attività connesse e pertinenti
alla esecuzione dei lavori di cui in premessa (giusta  convenzione quadro del  27 gennaio 2011).

4. Di incaricare l’Acquedotto Pugliese S.p.A., il quale, provvederà a tutti gli adempimenti relativi alla
progettazione, all'appalto, all'esecuzione, alla direzione lavori, alla contabilità ed al collaudo finale
delle opere connesse alla realizzazione dei precitati allacci (idrico-fognante).

5. Di autorizzare l’Acquedotto Pugliese S.p.A., con sede in Bari, ad eseguire i relativi lavori di allaccio
(idrico – fognante) sotto l'osservanza scrupolosa di tutte le norme vigenti in materia di edilizia nonché
delle prescrizioni contenute nello schema di autorizzazione comunale approvato con delibera di C.C.
n.22 dell'08/03/1986 e con delibera di G.M. n.12 del 21/01/1994.

6. Di dare atto  che si provvederà alla liquidazione e al pagamento  della su citata somma complessiva,
su presentazione di fattura da parte dell’Acquedotto Pugliese S.p.A. di Bari, con accredito su c.c.
bancario, ai sensi dell'art.3 della Legge 136/2010, previa adozione di apposita determinazione.

7. Di imputare la somma complessiva di €. 2.098,84 (Allacciamenti + Oneri istruttoria + Iva al 10%) sul
Capitolo  n.922000 “Costruzione palestra comunale” – Intervento 2.04.03.01 – Missione 6 – Progr. 1 –
PdC 2.2.1.9.16 – Impegno n.425/2019.

8. Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  Settore
Finanziario, ai sensi del dell’art. 183 comma  7 del D.Lgs. n.267/2000.

9. Di disporre,  ad avvenuta apposizione del su citato visto di regolarità contabile, la pubblicazione  del
presente  atto all’Albo Pretorio informatico del  sito web istituzionale del  Comune per dieci  giorni,



nonché pubblicata sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi
dell'art.29 del D.Lgs n.50/2016 s.m.i.

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE V

LAVORI PUBBLICI -GESTIONE DEL PATRIMONIO

Ing. Giovanni Resta



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  719/Registro Generale N.  65/Registro del Servizio

del  18/07/2019 del  18/07/2019

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA
E  APPROVAZIONE  CONTRATTO  PER  ALLACCIARE  LA  STRUTTURA  (IN
CORSO  DI  COSTRUZIONE)  ALLE  RETI  PUBBLICHE  CITTADINE.  CUP:
E89D06000010004 - CIG: Z50293F090.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  19/07/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 19/07/2019
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


